Proc. Leg. nº 2098/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 466/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre o trabalho de abordagem
dos Moradores de Rua em Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                                       O Vereador Edson Secafim que subscreve

requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam

encaminhados ao Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

          1. Quantos profissionais atuam atualmente no Serviço Especializado em

Abordagem Social (SEAS)? Favor especificar cargos, funções e carga horária de

cada um.

2. Há vagas em aberto ou déficit de profissionais na equipe responsável

pelas abordagens sociais? Em caso afirmativo, quais medidas estão sendo tomadas

para recompor o quadro?

3. Considerando a demanda crescente por atendimentos, a equipe atual é

considerada suficiente para cobrir todo o território do município de forma contínua e

eficaz?

4. Existem escalas noturnas, finais de semana e feriados para as

abordagens sociais? Em caso negativo, como se dá o atendimento fora do horário

comercial?

5. Qual o tempo médio de resposta entre o chamado da população e o

efetivo atendimento pela equipe de abordagem?

6. A Prefeitura já realizou algum estudo técnico ou diagnóstico interno nos

últimos 12 meses para avaliar a eficácia do SEAS? Se sim, favor encaminhar cópia.

7. Há previsão de concurso público, processo seletivo ou convênios com

entidades para reforçar o corpo técnico do atendimento à população em situação de

rua?

Proc. Leg. nº 2098/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

8. Qual o orçamento anual destinado ao SEAS e qual o valor

efetivamente executado nos últimos dois anos?

9. Como é feito o acompanhamento e o plano de atendimento individual

(PAI) dessas pessoas após a abordagem inicial?

10.  Essas pessoas são encaminhadas para algum tipo de serviço se

necessário? Quais são esses serviços?

11.     Quando termina o atendimento do SEAS a essas pessoas?

12. A gestão atual considera satisfatória a estrutura, o alcance e os

resultados do serviço de abordagem social? Quais indicadores embasam essa

avaliação?

Justificativa:

A população em situação de rua tem se tornado cada vez mais visível em Valinhos,

e os desafios para atendê-la com dignidade e efetividade exigem respostas

concretas da gestão pública. O Serviço Especializado em Abordagem Social é a

porta de entrada para as demais políticas públicas e precisa estar adequadamente

estruturado para cumprir sua função com eficácia e humanidade.

Valinhos, 11 de abril de 2025.

AUTORIA: EDSON SECAFIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3U2189J2930BPG41
		2025-04-11T10:05:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-16T10:07:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura